
テム：Webサーバ
ー1台、業務サーバー1台、業 ー1台、業務サーバー1台、業 ー1台、業務サーバー1台、業 ー1台、業務サーバー1台、業
務用端末機21台、利用者開放 務用端末機21台、利用者開放 務用端末機21台、利用者開放 務用端末機21台、利用者開放
端末7台、その他公共予約シス端末7台、その他公共予約シス端末7台、その他公共予約シス端末7台、その他公共予約シス
テム端末（蔵書検索用） テム端末（蔵書検索用） テム端末（蔵書検索用） テム端末（蔵書検索用）

　システム化により、迅速できめ細やかな利用者対応を可能とし、容易な蔵書情報の獲得、貸出冊数の増加及びレファレ

成果 ンスサービスの充実などで図書館が利用しやすい環境となっている。

(できたこと)

　5年ごとにシステムの更新（平成25年度を予定）が必要となるが、刈谷市独自の仕様とする必要があるための事前準備
課題

として、仕様の情報蓄積・検討が必要である。
(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

成果 インターネット予約件数（件） 13,132 14,574 17,174 18,000 20,000
指標

 
指標

　インターネット予約は安城市は147,046件、碧南市は23,338件(OPAC

Ｄ

予約含む)、高浜市は

　

3,622件、知立市

　

他市との は統計なし。

　

比較検証

Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　

Ｃ
　
事
　
業

　

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

施

円
２２年度 ２３年度 ２

　
４年度 ２５年度 ２４年　 度

（決算） （決算） （
∨

決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 6,880 6,880 6,880 7,399 合計 6,879,600 円
委託料 2,520,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 使用料及び賃借料
4,359,600 円

一般財源 6,880 6,880 6,880 7,399

職員人件費　② 0 0 1,768 1,842

総事業費（①＋②） 6,880 6,880 8,648 9,241

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

平成

Ｐ
　
　

２

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

５

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

年

　
概
　
要

総合計画
分野

度

教育文化

基本施策 文化

　

・芸術
施策体系

施策の

刈

内容 鑑賞・体験の機会

谷

づくり

目
　
　
　
的

　図

市

書館システムにより、

事

蔵書の管理を行う

主
た

務

る
内
容

○蔵書管理及び

事

貸出・返却・検索・予

業

約等の
とともに、市内

評

に点在する分館及び市

価

民セン 業務を行う図書

シ

館システムの借上げと

ー

機器の
ター等の図書に

ト

おいてもリアルタイム

（

での貸 保守管理
出・返

様

却・予約等の業務を行

式

い、またインタ  図書

１

館システム：Webサ

）

ーバー1台、業務サー

会

ーネットによる蔵書検

計

索や予約を可能とし、

名

バー1台、業務用端末

担

21台、利用者開放端

当

末7
図書館を利用しや

部

すい環境とする。 台、

生

その他公共予約システ

涯

ム端末（蔵書点検
用）

学

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

習

市文化振興基本計画

根

部

拠法令 図書館法 刈谷

一

市図書館条例

対象者 図

般

書館利用者 事業期間 平

会

成１年度 ～

実施方法 ■

計

直営　■委託　□指定

図

管理　□補助・助成　

書

□その他

館システム管理事

Ｂ
　
事
　

業

業
　
実
　
績

２２年度実

担

績 ２３年度実績 ２４年

当

度実績 ２５年度計画

蔵

課

書管理及び貸出・返却

中

・検 蔵書管理及び貸出

央

・返却・検 蔵書管理及

図

び貸出・返却・検 蔵書

書

管理及び貸出・返却・

館

検
索・予約等の業務を

款

行う図書 索・予約等の

項

業務を行う図書 索・予

目

約等の業務を行う図書

担

索・予約等の業務を行

当

う図書
館システムを借

係

上げるととも 館システ

中

ムを借上げるととも 館

央

システムを借上げると

図

とも 館システムを借上

書

げるととも
に機器を保

館

守管理した。 に機器を

1

保守管理した。 に機器

0

を保守管理した。 に機

5

器を保守管理する。
　

4

図書館システム：Webサーバ　図書館システム：Webサーバ　図書館システム：Webサーバ　図書館シス



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 649 664 合計 648,900 円
需用費 449,400 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 備品購入費 199,500 円

一般財源 0 0 649 664

職員人件費　② 0 0 1,061 1,105

総事業費（①＋②） 0 0 1,710 1,769

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

２

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

５

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

年

総合計画
分野 教育文化

度

基本施策 文化・芸術
施

　

策体系
施策の内容 文化

刈

芸術の拠点づくり

目
　

谷

　
　
的

　図書館運営上

市

必要な備品を購入し、

事

利用者

主
た
る
内
容

○特

務

別閲覧室利用者用椅子

事

の購入
のニーズに応え

業

られるよう、万全を期

評

する。 特別閲覧室（学

価

習室）の利用者用の椅

シ

子を新
しいものに入替

ー

える。
○1Ｆ閲覧用デ

ト

スクの購入
 社会人席

（

を増設する。

位
置
づ
け

様

関連計画 刈谷市文化振

式

興基本計画

根拠法令 刈

１

谷市図書館条例

対象者

）

中央図書館利用者 事業

会

期間 ～

実施方法 ■直営

計

　□委託　□指定管理

名

　□補助・助成　□そ

担

の他

当部 生涯学習部

一

Ｂ
　
事
　
業
　

般

実
　
績

２２年度実績 ２

会

３年度実績 ２４年度実

計

績 ２５年度計画

　 　 ・

備

特別閲覧室（学習室）

品

の椅 ・特別閲覧室（学

等

習室）の椅
　 　 　子を

整

入替えた 　子の入替え

備

　 　 ・社会人席の増設

事

のため机を
　 　 　設置

業

した
　　　―――――

担

―― 　　　―――――

当

――

　劣化していた特

課

別閲覧室（学習室）の

中

椅子を新しく利用者が

央

座り易い椅子に入替え

図

ることができた。

成果

書

　社会人席を増設でき

館

た。

(できたこと)

　

款

施設の老朽化に伴い、

項

入替え時期の備品もあ

目

るが、備品それぞれの

担

重要性に応じて優先順

当

位を決めて入替えてい

係

るため
課題

、全てには

中

対応できていない。
(

央

できなか 

 ったこと

図

)

指標名称（単位）
実

書

績値 目標値

２２年度 ２

館

３年度 ２４年度 ２５年

1

度 ２７年度

活動 利用者

0

用椅子（脚） ― ― 40

5

60 ―
指標
成果 市民意

4

識調査「日頃から文化や芸術に親しんでいる 48.6 ― 46.7 ― 51.0
指標 市民の割合」（％）

　経年劣化に伴う備品の入換えのため刈谷市独自の単年事業である。
他市との
比較検証



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 61,443 66,698 68,855 69,570 合計 68,855,107 円
賃金 2,732,100 円

財
　
源

特定財源 31 40 49 40 需用費 14,596,651 円
役務費 461,198 円

一般財源 61,412 66,658 68,806 69,530 委託料 43,192,133 円
使用料及び賃借料

職員人件費　② 3,624 2,512 2,476 2,579 7,873,025 円

総事業費（①＋②） 65,067 69,210 71,331 72,149

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 行政財産目的外使用料

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　

２

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

５

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

年

　
要

総合計画
分野 教育

度

文化

基本施策 文化・芸

　

術
施策体系

施策の内容

刈

鑑賞・体験の機会づく

谷

り

目
　
　
　
的

　中央図

市

書館の適切な維持管理

事

を行い、子ど

主
た
る
内

務

容

○中央図書館の施設

事

・設備等の維持管理
も

業

から高齢者までが読書

評

に親しむ環境をつく 需

価

用費（光熱水費、修繕

シ

料など）、委託料（
る

ー

。 清掃委託料、設備等

ト

保守管理委託料、図書

（

館
業務委託料など）、

様

使用料及び賃借料（土

式

地
借上料など）

位
置
づ

１

け

関連計画 刈谷市文化

）

振興基本計画

根拠法令

会

図書館法　刈谷市図書

計

館条例 

対象者 中央図

名

書館利用者 事業期間 平

担

成２年度 ～

実施方法 ■

当

直営　■委託　□指定

部

管理　□補助・助成　

生

□その他

涯学習部

一般会計

Ｂ
　
事
　

中

業
　
実
　
績

２２年度実

央

績 ２３年度実績 ２４年

図

度実績 ２５年度計画

開

書

館日数　284日 開館

館

日数　285日 開館日

管

数　287日 開館日数

理

　286日

　施設の設

事

備等が適切に維持管理

業

され、中央図書館が運

担

営されている。

成果

(

当

できたこと)

　設備等

課

を管理する中で不具合

中

箇所に対してその都度

央

、重要性に応じて修繕

図

等を優先順位を決めて

書

行うため、全てには対

館

課題
応できていない。

款

(できなか 

 ったこ

項

と)

指標名称（単位）

目

実績値 目標値

２２年度

担

２３年度 ２４年度 ２５

当

年度 ２７年度

成果  入

係

館者数（人） 387,

中

171 380,895

央

372,198 390

図

,000 400,00

書

0
指標

 
指標

　刈谷市

館

は分館2館を含む計3

1

館で入館者数511,

0

166人。安城市は4

5

08,854人（公民

4

館での入館者数は統計なし
他市との ）、碧南市は338,964人（分館を含む）、高浜市は78,741人、知立市は242,536人。
比較検証



３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 10,478 10,873 10,425 10,862 合計 10,424,842 円
需用費 4,150,324 円

財
　
源

特定財源 0 1 2 2 役務費 152,644 円
委託料 6,035,965 円

一般財源 10,478 10,872 10,423 10,860 使用料及び賃借料 85,909 円

職員人件費　② 1,087 1,077 1,415 1,474

総事業費（①＋②） 11,565 11,950 11,840 12,336

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 行政財産目的外使用料

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　

２

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

５

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

年

　
要

総合計画
分野 教育

度

文化

基本施策 文化・芸

　

術
施策体系

施策の内容

刈

鑑賞・体験の機会づく

谷

り

目
　
　
　
的

　城町図

市

書館の適切な維持管理

事

を行い、子ど

主
た
る
内

務

容

○城町図書館の施設

事

・設備等の維持管理
も

業

から高齢者までが読書

評

に親しむ環境をつく 需

価

用費（光熱水費、修繕

シ

料など）、委託料（
る

ー

。 清掃委託料、設備等

ト

保守管理委託料、図書

（

館
業務委託料など）、

様

使用料及び賃借料（土

式

地
借上料など）

位
置
づ

１

け

関連計画 刈谷市文化

）

振興基本計画

根拠法令

会

図書館法　刈谷市図書

計

館条例

対象者 城町図書

名

館利用者 事業期間 ～

実

担

施方法 ■直営　■委託

当

　□指定管理　□補助

部

・助成　□その他

生涯学習部

一般会計

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

城

２年度実績 ２３年度実

町

績 ２４年度実績 ２５年

図

度計画

開館日数　27

書

7日 開館日数　280

館

日 開館日数　279日

管

開館日数　276日

　

理

施設の設備等が適切に

事

維持管理され、城町図

業

書館が運営されている

担

。

成果

(できたこと)

当

　設備等を管理する中

課

で不具合箇所に対して

中

その都度、重要性に応

央

じて修繕等を優先順位

図

を決めて行うため、全

書

てには対
課題

応できて

館

いない。
(できなか 

款

 ったこと)

指標名称

項

（単位）
実績値 目標値

目

２２年度 ２３年度 ２４

担

年度 ２５年度 ２７年度

当

成果 入館者数（人） 4

係

7,853 48,14

中

3 48,432 49,

央

000 49,500
指

図

標
 

指標
　中央図書館

書

管理事業で比較検証。

館

他市との
比較検証

10 5 4

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２



ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 20,578 20,749 20,737 21,172 合計 20,736,834 円
需用費 4,201,117 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 役務費 140,405 円
委託料 16,377,168 円

一般財源 20,578 20,749 20,737 21,172 使用料及び賃借料 18,144 円

職員人件費　② 1,087 1,077 1,415 1,474

総事業費（①＋②） 21,665 21,826 22,152 22,646

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ

２

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

５

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

年

概
　
要

総合計画
分野 教

度

育文化

基本施策 文化・

　

芸術
施策体系

施策の内

刈

容 鑑賞・体験の機会づ

谷

くり

目
　
　
　
的

　富士

市

松図書館の適切な維持

事

管理を行い、子

主
た
る

務

内
容

○富士松図書館の

事

施設・設備等の維持管

業

理
どもから高齢者まで

評

が読書に親しむ環境を

価

つ 需用費（光熱水費、

シ

修繕料など）、委託料

ー

（
くる。 清掃委託料、

ト

設備等保守管理委託料

（

、図書館
業務委託料な

様

ど）、使用料及び賃借

式

料（土地
借上料など）

１

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

）

市文化振興基本計画

根

会

拠法令 図書館法 刈谷

計

市図書館条例

対象者 富

名

士松図書館利用者 事業

担

期間 平成１２年度 ～

実

当

施方法 ■直営　■委託

部

　□指定管理　□補助

生

・助成　□その他

涯学習部

一般会計
富

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

士

２年度実績 ２３年度実

松

績 ２４年度実績 ２５年

図

度計画

開館日数　27

書

7日 開館日数　280

館

日 開館日数　279日

管

開館日数　276日

　

理

施設の設備等が適切に

事

維持管理され、富士松

業

図書館が運営されてい

担

る。

成果

(できたこと

当

)

　設備等を管理する

課

中で不具合箇所に対し

中

てその都度、重要性に

央

応じて修繕等を優先順

図

位を決めて行うため、

書

全てには対
課題

応でき

館

ていない。
(できなか

款

 

 ったこと)

指標名

項

称（単位）
実績値 目標

目

値

２２年度 ２３年度 ２

担

４年度 ２５年度 ２７年

当

度

成果 入館者数（人）

係

94,363 95,5

中

42 90,536 92

央

,000 94,000

図

指標
 

指標
　中央図書

書

館管理事業で比較検証

館

。
他市との
比較検証

10 5 4

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　



228人、貸出冊数1,893,739冊。碧南市は貸出人数140,613人、貸出冊数667,331冊。
他市との 高浜市は貸出人数38,754人、貸出冊数194,747冊。知立市は貸出人数99,009、貸出冊数354,964冊。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 35,562 34,192 35,872 39,574 合計 35,872,042 円
賃金 29,269,748 円

財
　
源

特定財源 215 193 148 245 需用費 4,070,885 円
役務費 2,003,920 円

一般財源 35,347 33,999 35,724 39,329 委託料 73,016 円
使用料及び賃借料 218,853 円

職員人件費　② 20,295 25,125 21,222 20,634 備品購入費 235,620 円

総事業費（①＋②） 55,857 59,317 57,094 60,208

建
設
事
業

全体事業費

Ｄ

（単位：千円） 0 ２４

　

年度特定財源名称

２４

　

年度迄の累積事業費 0

　

コピー代実費徴収金

２

Ｏ

６年度以降の事業費見

　

込 0

　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

２

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

５

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

年

要

総合計画
分野 教育文

度

化

基本施策 文化・芸術

　

施策体系
施策の内容 鑑

刈

賞・体験の機会づくり

谷

目
　
　
　
的

　図書の貸

市

出、返却、閲覧事務等

事

の管理をす

主
た
る
内
容

務

○図書の貸出、返却、

事

閲覧事務を行うため必

業

る。 要な臨時職員を雇

評

用する。
○新しく購入

価

した図書等の登録に必

シ

要なデー
タを購入する

ー

。
○学校及び幼稚園、

ト

保育園へ団体貸出する

（

図
書を運搬する。

位
置

様

づ
け

関連計画 刈谷市文

式

化振興基本計画

根拠法

１

令 図書館法　刈谷市図

）

書館条例

対象者 図書館

会

利用者 事業期間 ～

実施

計

方法 ■直営　■委託　

名

□指定管理　□補助・

担

助成　□その他

当部 生涯学習部

一

Ｂ

般

　
事
　
業
　
実
　
績

２２

会

年度実績 ２３年度実績

計

２４年度実績 ２５年度

貸

計画

貸出人数　248

出

,566人 貸出人数　

閲

254,485人 貸出

覧

人数　249,801

管

人 貸出人数　255,

理

000人
貸出冊数　1

事

,126,514冊 貸

業

出冊数　1,141,

担

468冊 貸出冊数　1

当

,134,187冊 貸

課

出冊数　1,140,

中

000冊

　図書館の役

央

割である図書の貸出、

図

返却及び閲覧等の業務

書

を適切に行い、快適な

館

読書環境の充実が図ら

款

れている。

成果

(でき

項

たこと)

　利用者から

目

の様々な要望に限られ

担

た経費で応え、快適な

当

利用環境を維持する必

係

要がある。
課題

(でき

中

なか 

 ったこと)

指

央

標名称（単位）
実績値

図

目標値

２２年度 ２３年

書

度 ２４年度 ２５年度 ２

館

７年度

成果  貸出人数

1

（人） 248,566

0

254,485 249

5

,801 255,00

4

0 260,000
指標
成果  貸出冊数（冊） 1,126,514 1,141,468 1,134,187 1,140,000 1,150,000
指標

　安城市は貸出人数436,



冊数（冊） 23,479 21,485 21,948 20,800 21,000
指標

 
指標

　安城市は43,357冊、碧南市は11,463冊、高浜市は7,738冊、知立市は9,543冊の資料を購入。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 45,080 39,996 40,098 40,000 合計 40,097,759 円
備品購入費 40,097,759 円

財
　
源

特定財源 100 100 100 0

一般財源 44,980 39,896 39,998 40,000

職員人件費　② 5,799 6,461 3,537 3,316

総事業費（①＋②） 50,879 46,457 43,635 43,316

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 図書館事業費寄附金

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

２

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

５

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

年

合計画
分野 教育文化

基

度

本施策 文化・芸術
施策

　

体系
施策の内容 鑑賞・

刈

体験の機会づくり

目
　

谷

　
　
的

　図書館の所蔵

市

資料を充実させ、利用

事

者の読

主
た
る
内
容

○図

務

書館利用者に閲覧、貸

事

出をする資料（一
書意

業

欲に応え、生涯学習に

評

寄与する。 般書、児童

価

書、視聴覚資料、外国

シ

図書）を購
入する。

位

ー

置
づ
け

関連計画 刈谷市

ト

文化振興基本計画

根拠

（

法令 図書館法　刈谷市

様

図書館条例

対象者 図書

式

館利用者 事業期間 ～

実

１

施方法 ■直営　□委託

）

　□指定管理　□補助

会

・助成　□その他

計名 担当部 生涯学習

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

部

２年度実績 ２３年度実

一

績 ２４年度実績 ２５年

般

度計画

購入資料数　2

会

3,479冊 購入資料

計

数　21,485冊 購

図

入資料数　21,94

書

8冊 購入資料数　20

購

,800冊
内訳 内訳 内

入

訳 内訳
一般図書 　1

事

3,540冊 一般図書

業

 　13,151冊 一

担

般図書 　12,85

当

3冊 一般図書 　12

課

,000冊
児童図書 

中

 　8,803冊 児童

央

図書  　7,656

図

冊 児童図書  　8,

書

169冊 児童図書  

館

　8,000冊
視聴覚

款

資料　　862点 視聴

項

覚資料　　556点 視

目

聴覚資料　　519点

担

視聴覚資料　　500

当

点
外国図書     

係

 274冊 外国図書 

中

     122冊 外

央

国図書      4

図

07冊 外国図書   

書

   300冊

　様々

館

な情報収集のための図

1

書館資料を充実させる

0

ことで、市民の生涯学

5

習活動を支援している

4

。

成果

(できたこと)

　毎年度各施設の蔵書や利用状況を確認し、状況に応じた配架をする必要がある。
課題

(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

成果  購入



人） 108 192 219 200 200
指標
成果 童話講座受講者（人） 16 16 19 20 20
指標

　講演会や講座等、安城市は年10回実施で計768人参加、碧南市は年3回実施で計74人参加、高浜市は年6回
他市との 実施で計94人参加、知立市は年5回実施で計320人が参加。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 568 609 609 609 合計 608,640 円
報償費 220,000 円

財
　
源

特定財源 16 16 19 20 需用費 38,640 円
委託料 350,000 円

一般財源 552 593 590 589

職員人件費　② 725 718 707 1,474

総事業費（①＋②） 1,293 1,327 1,316 2,083

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0 講座受講料

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

２

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

５

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

年

総合計画
分野 教育文化

度

基本施策 文化・芸術
施

　

策体系
施策の内容 鑑賞

刈

・体験の機会づくり

目

谷

　
　
　
的

　市民の教養

市

向上を図り、読書への

事

興味のき

主
た
る
内
容

○

務

講師を招いて年1回読

事

書講演会を開催する。

業

っかけとする。 ○講師

評

を招いて全10回の童

価

話を書く講座を開
催す

シ

る。

位
置
づ
け

関連計画

ー

刈谷市文化振興基本計

ト

画

根拠法令 刈谷市図書

（

館条例

対象者 市民 事業

様

期間 ～

実施方法 ■直営

式

　■委託　□指定管理

１

　□補助・助成　□そ

）

の他

会計名 担当部 生涯

Ｂ
　
事
　
業
　

学

実
　
績

２２年度実績 ２

習

３年度実績 ２４年度実

部

績 ２５年度計画

読書講

一

演会参加者　 108

般

人 読書講演会参加者　

会

 192人 読書講演会

計

参加者　 219人 読

講

書講演会参加者　20

座

0人
講師　湯浅景元氏

等

講師　西口理恵子氏 講

開

師　藤田紘一郎氏 童話

催

講座参加者　　20人

事

　
演題　「一流選手に

業

学ぶスポ 演題　「毎日

担

がうまく回り出 演題　

当

「免疫力をつける生活

課

　　　　ーツ健康法」

中

　　　　す　一日一収

央

納セミ 　　　　～きれ

図

い社会の落と
童話講座

書

受講者　　　16人 　

館

　　　ナー」 　　　　

款

し穴？アトピーから
童

項

話講座受講者　　　1

目

6人 　　　　がんまで

担

～」
童話講座受講者　

当

　　19人

　社会情勢

係

に即応した講演会を催

中

すことにより、読書活

央

動の推進が図られてい

図

る。また、童話を書く

書

講座を受講された方

成

館

果 に積極的に森三郎童

1

話賞に応募していただ

0

いている。

(できたこ

5

と)

　森三郎童話賞の

4

募集年度（平成25年度予定）に合わせた講座内容の検討の必要がある。
課題

(できなか 

 ったこと)

指標名称（単位）
実績値 目標値

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２７年度

成果 講演会参加者（



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,238 1,262 1,260 1,613 合計 1,260,284 円
委託料 1,260,284 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 1,238 1,262 1,260 1,613

職員人件費　② 0 0 531 184

総事業費（①＋②） 1,238 1,262 1,791 1,797

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

２

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

５

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

年

要

総合計画
分野 教育文

度

化

基本施策 文化・芸術

　

施策体系
施策の内容 鑑

刈

賞・体験の機会づくり

谷

目
　
　
　
的

　市民の本

市

を利用する機会を増加

事

させるとと

主
た
る
内
容

務

　中央・城町及び富士

事

松図書館の資料をどの

業

もに、本の受取や返却

評

の手間を減少させ、利

価

館で予約しても本が届

シ

き、かつ市民センター

ー

便性の向上を図る。 等

ト

4ヶ所を加えた7ヶ所

（

で返却を可能とする。

様

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

式

市文化振興基本計画

根

１

拠法令 刈谷市図書館条

）

例

対象者 図書館利用者

会

事業期間 平成１２年度

計

～

実施方法 □直営　■

名

委託　□指定管理　□

担

補助・助成　□その他

当部 生涯学習部

一般

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

会

績

２２年度実績 ２３年

計

度実績 ２４年度実績 ２

巡

５年度計画

1,238

回

,400円(週2回実

サ

施) 1,262,04

ー

6円(週2回実施) 1

ビ

,260,284円(

ス

週2回実施) 予算額
1

事

,439,000円(

業

週3回実施予定)

　各

担

図書館・市民センター

当

等の間で資料の受渡し

課

を定期的に行うことで

中

、利用者の利便性が向

央

上させている。

成果

(

図

できたこと)

　週2回

書

の図書運搬であるため

館

、次の利用者その図書

款

を別の館や市民センタ

項

ーで待っている場合で

目

もすぐに運搬できず、

担

課題
結果その図書を次

当

に待っている利用者へ

係

円滑に回せない。
(で

中

きなか 

 ったこと)

央

指標名称（単位）
実績

図

値 目標値

２２年度 ２３

書

年度 ２４年度 ２５年度

館

２７年度

活動 実施回数

1

（回） 100 102 1

0

01 139 170
指標

5

 
指標

　週6日の開館

4

日の中で、安城市は毎日職員が図書を運搬している。また碧南市は週5回、高浜市は週3回委
他市との 託業者が図書を運搬している。知立市は図書運搬なし。
比較検証



４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 1,513 9,500 合計 1,513,050 円
需用費 1,513,050 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 0 0 1,513 9,500

職員人件費　② 0 0 531 368

総事業費（①＋②） 0 0 2,044 9,868

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　

２

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

５

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

年

　
概
　
要

総合計画
分野

度

教育文化

基本施策 文化

　

・芸術
施策体系

施策の

刈

内容 文化芸術の拠点づ

谷

くり

目
　
　
　
的

　施設

市

及び備品の修繕を実施

事

し、利用者等の

主
た
る

務

内
容

○館内ソファー等

事

張替え修繕
安全確保と

業

快適な読書環境の提供

評

に万全を期 館内1階の

価

利用者用ソファーを張

シ

替える。
する。 ○中央

ー

図書館側溝修繕
建物側

ト

溝を修繕する。

位
置
づ

（

け

関連計画 刈谷市文化

様

振興基本計画

根拠法令

式

刈谷市図書館条例

対象

１

者 中央図書館利用者 事

）

業期間 ～

実施方法 ■直

会

営　■委託　□指定管

計

理　□補助・助成　□

名

その他

担当部 生涯学習部

Ｂ
　
事
　
業

一

　
実
　
績

２２年度実績

般

２３年度実績 ２４年度

会

実績 ２５年度計画

　 　

計

・館内1階の利用者用

中

ソファ　・駐車場の車

央

止めの高いもの
　 　 ー

図

を張替えた 　の取替え

書

　 　 ・建物の側溝を修

館

繕した ・受電設備の修

施

繕
　 　 ・消火用ガスの

設

貯蔵容器及び
　　　―

補

―――――― 　　　―

修

―――――― 　容器弁

事

耐圧試験の実施
・3階

業

大会議室の音響設備修

担

　
繕

　経年劣化したも

当

のを補修できた。

成果

課

(できたこと)

　施設

中

の老朽化に伴い、故障

央

や不具合箇所が多発し

図

ているが、費用の問題

書

から全てには対応でき

館

ていない。
課題

(でき

款

なか 

 ったこと)

指

項

標名称（単位）
実績値

目

目標値

２２年度 ２３年

担

度 ２４年度 ２５年度 ２

当

７年度

指標

指標
・施設

係

不良に伴う施設補修の

中

ため刈谷市独自の単年

央

事業である。
他市との

図

比較検証

書館

10 5 4

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 315 247 360 合計 246,750 円
需用費 246,750 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 0 315 247 360

職員人件費　② 0 0 531 368

総事業費（①＋②） 0 315 778 728

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　
　

２

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

５

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

年

　
概
　
要

総合計画
分野

度

教育文化

基本施策 文化

　

・芸術
施策体系

施策の

刈

内容 文化芸術の拠点づ

谷

くり

目
　
　
　
的

　城町

市

図書館の施設修繕を実

事

施し、利用者の

主
た
る

務

内
容

○Ａ収蔵室の消火

事

設備警報の電源装置を

業

交換
安全確保と非常時

評

の施設管理に万全を期

価

する する。
。 ○図書館

シ

の安全な施設保持のた

ー

めに必要な電
気関連設

ト

備の修繕をする。

位
置

（

づ
け

関連計画 刈谷市文

様

化振興基本計画

根拠法

式

令 刈谷市図書館条例

対

１

象者 城町図書館利用者

）

事業期間 ～

実施方法 ■

会

直営　■委託　□指定

計

管理　□補助・助成　

名

□その他

担当部 生涯学習部

Ｂ
　
事
　

一

業
　
実
　
績

２２年度実

般

績 ２３年度実績 ２４年

会

度実績 ２５年度計画

　

計

・壁面亀裂箇所補修 ・

城

消防設備補修 ・非常用

町

予備発電装置起動用
　

図

・空調機器補修 バッテ

書

リー取替
　
　
　　　―

館

――――――

　消防点

施

検時に指摘のあった消

設

防設備の改善事項を改

補

善できた。

成果 　空調

修

自動制御管理装置を修

事

繕できた。

(できたこ

業

と)

　設備等を管理す

担

る中で不具合箇所に対

当

してその都度、重要性

課

に応じて修繕等を優先

中

順位を決めて行うため

央

、全てには対
課題

応で

図

きていない。
(できな

書

か 

 ったこと)

指標

館

名称（単位）
実績値 目

款

標値

２２年度 ２３年度

項

２４年度 ２５年度 ２７

目

年度

成果 市民意識調査

担

「日頃から文化や芸術

当

に親しんでいる 48.

係

6 ― 46.7 ― 51.

中

0
指標 市民の割合」（

央

％）

指標
　施設不良に

図

伴う設備補修のため刈

書

谷市独自の単年事業で

館

ある。
他市との
比較検

1

証

0 5 4



決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 1,077 1,800 合計 1,076,880 円
需用費 927,150 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 工事請負費 149,730 円

一般財源 0 0 1,077 1,800

職員人件費　② 0 0 531 368

総事業費（①＋②） 0 0 1,608 2,168

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２４年度特定財源名称

２４年度迄の累積事業費 0

２６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成

Ｐ
　

２

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

５

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

年

業
　
概
　
要

総合計画
分

度

野 教育文化

基本施策 文

　

化・芸術
施策体系

施策

刈

の内容 文化芸術の拠点

谷

づくり

目
　
　
　
的

　施

市

設補修を実施し、利用

事

者等の安全と快適

主
た

務

る
内
容

○富士松図書館

事

外部床タイル修繕
な読

業

書環境の提供に万全を

評

期する。 図書館の床タ

価

イルを修繕する。
　　

シ

　　　　　　　　　　

ー

　　　　　　　 ○富士

ト

松図書館2階男子便所

（

小便器取替工事
2階男

様

子便所小便器を取替え

式

る。

位
置
づ
け

関連計画

１

刈谷市文化振興基本計

）

画

根拠法令 刈谷市図書

会

館条例

対象者 富士松図

計

書館利用者 事業期間 ～

名

実施方法 ■直営　■委

担

託　□指定管理　□補

当

助・助成　□その他

部 生涯学習部

一般会

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

計

２２年度実績 ２３年度

富

実績 ２４年度実績 ２５

士

年度計画

　 　 ・図書館

松

外部の床のタイルを ・

図

空調機修繕
　 　 修繕し

書

た ・空調室内機の分解

館

洗浄
　 　 ・2階男子便

施

所小便器を取替え・浄

設

化槽ブロワ修繕
　 　 た

補

　　　―――――――

修

　　　―――――――

事

　経年劣化したものを

業

修繕できた。

成果

(で

担

きたこと)

　施設の老

当

朽化に伴い、故障や不

課

具合箇所が多発してい

中

るが、費用の問題から

央

全てには対応できてい

図

ない。
課題

(できなか

書

 

 ったこと)

指標名

館

称（単位）
実績値 目標

款

値

２２年度 ２３年度 ２

項

４年度 ２５年度 ２７年

目

度

指標

指標
　施設不良

担

に伴う施設補修のため

当

刈谷市独自の単年事業

係

である。
他市との
比較

中

検証

央図書館

10 5 4

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２４年度

（


